

TUNTOSARVI

Nro 26 1986



TUNTOSARVI

Kuulonäkövammaisten lehti
Ilmestyy 48 kertaa vuodessa, perjantaisin
Nro 26/86
12. vuosikerta

JULKAISIJA

Näkövammaisten Keskusliitto ry.

PÄÄTOIMITTAJA Orvokki Holopainen
TOIMITTAJA Timo Pietilä

TOIMITUKSEN OSOITE

Näkövammaisten Keskusliitto
Mäkelänkatu 50, 00510 Helsinki
puh. (90) 77041/227

SISÄLLYS

Ensimmäinen tutkimustulos:	
70 uutta kuurosokeaa	1
Ilmoitus	2
Kuurosokeiden oma kulttuuri?	3
Ajankohtaista	4
Lukijan palsta	13

TUNTOSARVI

27.6.1986

Ensimmäinen tutkimustulos: 70 uutta kuurosokeaa

- Meneillään oleva tutkimus kuurosokeiden lukumäärästä ja elinolosuhteista on tuottanut ensimmäisiä tuloksia. Jo tähän mennessä on tutkimus tuonut tietoon kaikkiaan 76 uutta kuulonäkövammaista tai kuurosokeaa henkilöä. Suuri osa heistä on vanhuksia. Jatkossa odotetaan heitä löytyvän vielä lisää. Tutkija Heikki Kaitalo ei pitäisi ihmeenä, vaikka uusien kuurosokeiden määrä vielä kaksinkertaistuisi nykyisestä tutkimuksen edetessä. »Jos kuurosokeat vanhukset saadaan kaikki esille piiloistaan laitoksissa ja kotona, saattaa kuurosokeiden määrä nousta vielä tätäkin suuremmaksi», Heikki Kaitalo arvelee. Paljon riippuu siitä miten määritellään kuurosokea. Yhtä selkeää ohjetta ei ole olemassa. Eniten uusia kuurosokeita on löytynyt Tampereelta ja Kuopiosta, joskin Helsingissä on edelleen eniten kuurosokeita ihmisiä.

Nyt on käynnissä selvitystyön ensimmäinen vaihe. Siinä pyritään selvittämään kuurosokeiden todellisen määrän lisäksi myös se, miten kuurosokeat käyttävät olemassa olevia palveluja. Tällaisia palveluja ovat esimerkiksi tulkki-, kuljetus-, lääkäri-, aluesihteri ym. palvelut.

Kysymykset on tutkimuksen tässä vaiheessa tehty

viranomaisille. Kysymyslomakkeet lähetettiin maaliskuussa tänä vuonna. Tähän mennessä niistä on palautettu jo yli puolet. Tutkija Kaitalo uskoo lopullisen vastausprosentin nousevan 80:een sen jälkeen kun vielä vastaamatta jättäneitä virastoja, seurakuntia ja sairaaloita kehoitetaan erikseen täyttämään kysymyslomakkeet.

Tästä nyt käynnissä olevasta tutkimuksen ensimmäisestä vaiheesta on odotettavissa tuloksia syyskuun lopulla. Tämän jälkeen on tarkoitus käynnistää tutkimuksen toinen vaihe. Tämän vaiheen rahoitus on kuitenkin vielä auki, mutta jos rahaa saadaan kokoon riittävästi eli noin 200.000-300.000 mk, on tarkoituksena Kaitalon mukaan käydä haastattelemassa jokaista Suomessa asuvaa kuurosokeaa. Tällä tavalla saadaan selville millaisissa olosuhteissa kuurosokeat Suomessa todella elävät. Sitten voidaan entistä paremmin vaatia yhteiskunnalta kuurosokeille juuri sellaista palvelua kuin he tarvitsevat.

TP

Ilmoitus

Viimeinen Tuntosarvi ennen kesälomia ilmestyy 4. heinäkuuta ja ensimmäinen lomien jälkeen 8. elokuuta.

Kuurosokeiden oma kulttuuri?

Mitä tarkoittaa sana kulttuuri? Kulttuuria on mm. tiede ja taide. Ne syntyvät ihmisen keksinnöistä ja tutkimuksista. Myös ihmisten asenteet ja ajatukset ovat osa kulttuuria.

Tanskassa on syksyllä kuurosokeiden Pohjoismaiden kulttuuriviikko. Jokaisen Pohjoismaan tulee järjestää sellainen omalla vuorollaan. Kun Suomen vuoro tulee, mitä Suomen kuurosokeat tarjoavat?

Yhtenä mahdollisuutena ovat mm. teatteriesitykset. Lisäksi meillä on ollut näyttelyitä, joissa on ollut esillä savi-, maalaus-, punonta- ja neuletöitä. Mutta tarvittaisiin myös muita taidelajeja. Myös kuurosokeat pystyvät lausumaan runoja, kertomaan tarinoita ja esittämään näytelmiä. Leirien ja kurssien ohjelmissa on ollut myös tätä puolta esillä.

Huttulan ohjelmoidulla leirillä kokeiltiin näyttelemistä. Harjoiteltiin vanhaa lasten satua Lumikki ja noin seitsemän kääpiötä. Leiriläiset tekivät todella työtä. Monen leiriläisen unetkin olivat täynnä »kauniita painajaisia». Yölläkin aivot suunnittelivat roolin esittämistä. Osallistujilla ja ohjaajilla oli todella hauskaa, vaikka ohjelma oli rankka.

Pidän erittäin tärkeänä teatterin kehittämistä. Haulukkaille pitäisi järjestää jatkuva mahdollisuus harjoitukseen ja ohjaukseen. Ohjaajan innostus on tärkeä asia.

Esityksessä esiintyjät puhuivat, viittoivat, ilmehtivät,

elehtivät ja näin saivat käyttöönsä oman luovan voimansa. Kuurosokeiden teatteri olisikim omaamme silloin, kun kaikki kommunikaatiotavat ovat mukana esityksessä. Jokaisella on oma ja hänelle ominainen tapa ilmaista itseään. Tämä antaa paljon elävyyttä esityksiin.

Homma on kyllä voimia kuluttavaa ja vaatii keskittymistä ja valtavasti harjoitusta, mutta hauskaa on. Hauskuus antaa voimia ja kannustaa yrittämään lisää.

Nyt on pohdittava ja selvitettävä, mistä löytyy rahat. Ohjaajan palkka, harjoitutilat, matkat ym. vaativat rahaa. Jos halutaan valmistaa hyvä esitys, pitää harjoitella monen monta kertaa. Leirien ja kurssien yhteydessä voi myöskin harjoittaa teatteritoimintaa.

Ollaanko kiinnostuneita oman teatterin luomisesta???

Pirkko Virtanen

AJANKOHTAISTA

Tampereella puuhataan avustajia vammaisille

Tampereen sosiaalilautakunta aikoo esittää vuoden 1987 talousarvioon määrärahaa, jolla käynnistettäisiin

vaikeavammaisten henkilökohtainen avustustoiminta.

Kipinä kokeilun aloittamisesta on tullut vihreiden kaupunginvaltuutetun Liisa Ihalaisen aloitteesta.

Hanke tähtää järjestelmään, jossa vammaiselle korvataan päätoimisen avustajan palkkamenot. Henkilökohtaisen avustajan turvin vammaisen kykenis selviytymään kotioloissa.

Samanlaista toimintaa on ollut jonkin aikaa Kauniassa, Espoossa ja Helsingissä. Helsinki on avustanut vaikeavammaisia yhden kotiaavustajan palkan maksamisella kuukaudessa. Se tekee sosiaaliturvamaksuineen noin 5000 markkaa.

Paavo Väyrysestä presidenttiehdokas

Keskustapuolueen puheenjohtaja, ulkoministeri Paavo Väyrynen on asetettu virallisesti Keskustapuolueen presidenttiehdokkaaksi. Seuraavat presidentinvaalit ovat vuonna 1988. Keskustapuolueen puoluekokous valitsi Väyrysen yksimielisesti ehdokkaakseen Lappeenrannassa järjestetyssä kokouksessa. Paavo Väyrynen on koulutukseltaan valtiotieteen maisteri. Hän on 39-vuotias. Ulko- ja sisäpolitiikassa Väyrynen aikoo noudattaa presidenttiehdokkaana presidentti Urho Kekkosen oppeja. Muita ehdokkaita seuraaviin presidentinvaaleihin ei ole vielä virallisesti asetettu. Nykyisen presidentin Mauno Koiviston arvellaan kuitenkin yleisesti asettuvan uudelleen ehdokkaaksi. Myös pankinjohtaja Harri Holkeri (KOK) on ollut vah-

vasti esillä arvioitaessa seuraavien presidentivaalien ehdokkaita.

SKP:n kahtiajako lopullisesti selvä

SKP:n (Suomen kommunistinen puolue) keskuskomitea päätti perjantaina 13.6. erottaa puolueen jäsenyydestä 494 ns. vähemmistöläistä osastoa. Nämä eivät ole vetoamuksista huolimatta halunneet palata enemmistöläisten hallitsemaan SKP:een. Erotusten jälkeen SKP:een jää 805 puolueosastoa. Näissä on enemmistöläisten oman arvion mukaan noin 20.000 jäsentä. Vähemmistön perustaman oman järjestönsä jäsenmääräksi enemmistöläiset arvioivat noin 10.000.

Helsingin Sanomat 14.6.

Vaikeavammaisille lisää kuljetustukea Espoossa

Vaikeavammaisten espooalaisten kuljetuspalvelutukseen saadaan 1,6 miljoonaa markkaa lisää rahaa tänä vuonna. Espoon kaupunginvaltuusto päätti asiasta yksimielisesti. Vammaisten kuljetustukeen tulleet lisärahat jaetaan uusien päätösten perusteella, kertoo sosiaalityöntekijä Reijo Blomberg vammaispalvelu-toimistosta. Hakemuksia on kaikkiaan kolmisensataa.

Työ- ja opiskelumatkoja varten on tänä vuodeksi varattu noin 20:lle tuensaajalle noin puoli miljoonaa markkaa. Keskimääräiseksi tuen suuruudeksi tulee näin ollen runsaat 25.000 markkaa henkeä kohden.

Asioimis- ja virkistysmatkoja varten puolestaan tukea maksetaan keskimääräiselle tuen saajalle vuosittain runsaat 6.700 markkaa. Ohjeiden mukaan tukea voidaan saada korkeintaan kymmentä yhdensuuntaista asioimis- ja virkistysmatkaa varten kuukaudessa.

Helsingin Sanomat 12.6.

Toimikunta esittää: Vammaiset voivat äänestää kotona

Oikeusministeriön asettama toimikunta ehdottaa, että vammaiset ja pitkäaikaissairaat voisivat tulevaisuudessa äänestää kotona. Ehdotus koskee vammaisia henkilöitä, joiden on ilman kohtuuttomia vaikeuksia mahdoton päästä äänestyspaikalle. Kotiäänestystä haluavan olisi ennen ennakoäänestyksen alkamista ilmoitettava sen kunnan keskusvaalilautakunnalle, jonka vaaliluetteloon hänet on merkitty. Itse äänestyksestä vastaisi yksi vaalitoimitsija. Lisäksi tulisi olla läsnä yksi äänestäjän itsensä valitsema tai hyväksymä 18 vuotta täyttänyt henkilö. Toimikunta ehdottaa, että kotiäänestystä sovellettaisiin ensimmäisen kerran vuoden 1987 kunnallisvaaleissa. Ehdotetun kotiäänestyksen piiriin on arvioitu kuuluvan noin 10.000 vaikeavammaista ja kotonaan hoidettavaa pitkäaikaissairasta.

Helsingin Sanomat 12.6.

Aallosta uusi oikeuskansleri

Tasavallan presidentti Mauno Koivisto on nimittänyt oikeustieteen tohtori Jorma Sakari Aallon uudeksi oikeuskansleriksi. Aalto on aiemmin toiminut mm. eduskunnan oikeusasiamiehenä. Aalto ottaa uuden viran vastaan elokuun alussa. Tuolloin viran nykyinen haltija Kai Korte siirtyy eläkkelle. Uusi oikeuskansleri on syntynyt Säkijärvellä vuonna 1935. Oikeuskansleri on ylin oikeuden valvoja Suomessa.

Helsingin Sanomat 14.6.

Maakaasusta Helsingin energialähde

Helsingin kaupunginvaltuusto päätti yksimielisesti valita maakaasun kaupungin energialähteeksi. Kolme vuotta kestäneen valmistelun aikana käytiin ajoittain tiukkaa taistelua maakaasun ja kivihiiilen välillä. Helsinki aikoo päätöksen mukaan rakentaa lähivuosina joko yhden suuren tai kolme pientä maakaasuvoimalaa. Näissä voimaloissa tuotetaan kaukolämpöä talojen lämmitystä varten sekä sähköä. 1990-luvun puolivälissä rakennetaan lisää voimaloita, jotka nekin aitaan tehdä maakaasulla toimiviksi. Maakaasu tuodaan parhaillaan rakenteilla olevaa uutta putkea pitkin Neuvostoliitosta.

Helsingin Sanomat 12.6.

Komitea ehdottaa: Poliisille lupa salakuunteluun

Poliisilla tulisi olla oikeus kuunnella törkeistä rikoksista epäiltyjen kansalaisten puheluja. Tätä mieltä on asiaa pohtinut toimikunta, joka on jättänyt mietintönsä oikeusministeri Cristoffer Taxellille. Komitean käsityksen mukaan tällainen uudistus ei heikentäisi kansalaisten oikeustruua, sillä vastaavanlainen käytäntö on jo olemassa monissa Euroopan maissa. Komitea ehdottaa myös muutoksia poliisin hallintoon. Keskusrikospoliisi pitäisi sulauttaa alueellisiin poliisilaitoksiin ja samoin tulisi tehdä myös liikkuvalla poliisilla. Keskusrikospoliisi tutkii mm. henki- ja talousrikoksia, liikkuva poliisi puolestaan valvoo liikennettä.

Helsingin Sanomat 13.6.

Raakaöljy halpeni hieman

Neuvostoliitosta Suomeen tuotavan raakaöljyn hinta laski jälleen hieman. Hinnan alennuksen ei kuitenkaan odoteta muuttavan polttoaineiden vähittäishintoja. Hinnanalennuksen jälkeen raakaöljy maksaa Suomelle 12 dollaria tynnyriltä. Neste Oy:n toimitusjohtaja Jaakko Ihamuotila ei usko raakaöljyn hinnan juuri nykyisestä enää laskevan. Hän kuitenkin uskoo hinnan pysyttelevän nykyisellä tasallaan ainakin taistaiseksi, sillä öljystä on edelleen ylitarjantaa.

Neste ja Neuvostoliiton valtio ovat sopineet myös

kemikaalien tuonnin Neuvostoliitosta. Kaikkiaan kemi-kaaleja aiotaan tuoda satojen miljoonien markkojen arvosta lisää. Tällä kaupalla voidaan jonkin verran korjata Suomen ja Neuvostoliiton välisen kaupan epätasapainoa. Tällä hetkellä Suomi vie Neuvostoliittoon huomattavasti enemmän tuotteita kuin mitä Neuvostoliitosta tuodaan Suomeen.

Helsingin Sanomat 12.6.

Suomen suurin maantiekuljetus onnistui hyvin

Suomen suurin maantiekuljetus sujui ongelmitta Harjavallasta Valkeakoskelle. Suuren rekka-auto kuljettaman kirjekuoria valmistavan, lähes 10 miljoonaa markkaa maksavan sylinterin kuljetusmatka oli 250 km. Kuljetuksen suunnittelu kesti kaksi vuotta. Sylinteriä kuljetti kaksi autoa, joista toinen ajoi sylinterin edessä, toinen takana. Autojen välissä oli vain tähän tehtävään rakennettu lavetti. Rakennelman pituus oli 54 metriä eli enemmän kuin kahden täysperävaunun mitta. Suurimissa mäissä apuna oli kolmaskin vetoauto. Kun kuljetusta ruvettiin pari vuotta sitten suunnittelemaan, laskettiin taipaleella olevan 450 sähkö- ja puhelinlankaa, joita lähes kymmenen metriä korkea sylinteri hipoi. Monia johtoja jouduttiin kuljetuksen takia nostamaan korkeammalle tai muuttamaan maakaapeleiksi.

TVH oli myös laskenut matkalla olevien siltajen kestävän. Kuljetuksen kokonaispaino oli 350 tonnia.

Helsingin Sanomat 12.6.

Asuntojen vuokrat alentuvat elokuussa

Hallitus on päättänyt alentaa ns. vapaarahoitteisten asuntojen vuokria elokuun alusta lukien. Vapaarahoitteisilla vuokra-asunnoilla tarkoitetaan sellaisia vuokralla olevia asuntoja, joiden rakentamista ei valtio ole rahoittanut. Vuokrat alentuvat 30 penniä neliömetriltä. Vuokrien alennus johtuu siitä, että lämmityskustannukset samoin kuin lainoista maksettavat korot ovat pienentyneet.

Vuokralaisjärjestöt ehtivät toivoa vielä tuntuvampia alennuksia. Asiaa selviteltyt vuokrajaosto ei kuitenkaan halunnut niin suurta alennusta, että olisi jälleen syksyllä jouduttu nostamaan vuokria. Vuokrienalennuksista päättää eduskunta.

Helsingin Sanomat 19.6.

Suomalaiset TV-ohjelmat Tukholman heinäkuussa

Heinäkuussa alkaa Suomen televisio-ohjelmien lähettäminen Tukholman ympäristön alueelle. Näin tulee noin 100.000:lle Tukholman seudulla asuvalle suomalaiselle mahdolliseksi seurata suomalaisia TV-lähetyksiä. Tukholman alueella näkyvät useimmiten TV-1, TV-2 ja väillä jopa MTV.

Suomen televisio-ohjelmien saamista Ruotsiin on yritetty jo toistakymmentä vuotta. Ratkaiseva käänne

hankkeessa tapahtui noin puolitoista vuotta sitten, kun pääministerit Kalevi Sorsa ja Olof Palme keskenään sopivat siitä. Muualla maailmassa ei tietävästi ole vastaavanlaista sopimusta, jossa vieraan valtion televisio-ohjelmia voitaisiin pelkän muodollisen sopimuksen nojalla lähettää toisessa valtiossa. Tämä sopimus kuvaa Suomen ja Ruotsin välisiä hyviä suhteita.

Helsingin Sanomat 18.6.

Eduskunta tyrmäsi – uusia läänejä ei perusteta

Pirkanmaan, Satakunnan ja kainnun läänejä ei perusteta vuoden 1988 alusta, kuten hallitus esitti. Näin päätti eduskunta 17.6. Hallituksen esitys uusien läänien perustamiseksi kaatui äärimmäisen niukasti, sillä läänien puolesta äänesti 89 kansanedustajaa ja 91 äänesti vastaan.

Äänestyksessä kaikkien suurten puolueiden rivit hajosivat. Puolueet olivat antaneet kansanedustajilleen vapaat kädet äänestää joko puolesta tai vastaan. Uusien läänien perustamista kannattavat esittivät, että uusia läänejä tarvitaan, koska näin voitaisiin paremmin turvata näiden alueiden kehittyminen. Vastustajat puolestaan pitivät satoja miljoonia markkoja maksavaa hanketta liian kalliina saavutettavaan hyötyyn nähden.

Helsingin Sanomat 18.6.

Lukijan palsta

Terve taas kaikki ystäväiseni, pitkästä aikaa. Minussa on nyt säteilyä, että säihkyy. Alkoi taas tuo ideanikkar toimia. Kesä saapuu kovaa kyytiä ja pian päästään kesälaitumille ja leireilemään. Monet meistä viettää lomaansa järvien, jokien tai muitten vesistöjen läheisyydessä. Silloin tulee mieleen uiminen ja souteleminen, kaiken muun kesäriemun ja toiminnan yhteydessä.

Moni meistä on varmaan nähnyt ja seurannut kanoottilla melontaa joko luonnossa vesillä tai TV:n ääressä.

Kanootilla melonta on kaunista ja sulavaliikkeistä menoa kaukaa katsottuna. Tuntuu siltä, että kanootilla melonta olisi kovin helppoa, mutta tuskin se helppoa on. En ole itse sitä koskaan kokenut. Vaatii varmaankin taitoa sen oppiminen ja hyvää fyysistä kuntoa niir kuin kaikki muutkin urheilulajit.

Miten olisi, jos meillekin voitaisiin järjestää melontajajoukkoja ja soutu-leirejä siis enempi osa vetten päällä leiriohjelmasta. Tämä siitäkkin, että annettaisiin meille ohjausta ja oppia vesillä liikkumisesta. Monet meidänkin joukosta voivat pelätä avovesiä ja soutelemista. Väkisinhän ketään ei saa vesille viädä, mutta tämä niille jotka eivät avovesiä pelkää. Pitäisin kaksoiskanoottia hyvänä tähän tarkoitukseen.

Siinä voisi istua osaava ohjaaja kuurosokean ta kuulonäkövammaisen kanssa. Kuulonäkövammaisen on helpompi meloa, mutta kyllä kuurosokeakin vo

istua kanootissa ja nauttia sen kyydistä.

Mutta uskon, että kuurosokeakin voisi oppia melonnan niksit. Koskijalua en suosittelen meikäläisille, se on jo vaarallista, sillä kanootti on kevyt ja koskien pärskeessä se kaatuu herkästi. Vain koulutetut koskenlaskijat siihen sopivat. Mutta ei pieni vastavirta järvisä ja joessa ole pahitteeksi, siinä on mukava ponnistella eteenpäin. Tästä kanootilla melomisesta voitaisiin kehittää yksi kuurosokeille sopiva urheilulaji lisää. En usko, että siinä olisi kovinkaan paljon hankaluuksia. Jos vain halua ja kiinnostusta löytyy. Mistä sitä tietää, kuinka hyvät saavutukset meitä tässäkin lajissa odottavat. Aikahan sen sitten näyttää.

Venheellä Kiinaan

Toinen laji olisi soutaminen veneellä. Luulen, että kuurosokeankin olisi helppo oppia soutamaan, jos perää pitämässä olisi näkevä ohjaaja. Vene kulkisi suoraan, vaikka aivot eivät aina löisikään tasatahtia.

Pertti Karppinen on tuonut monta maailmanmestaruutta Suomelle soutamalla.

Soutamaan oppiakseen ei kuurosokea tarvitse mitään erikoista koulutusta, riittää varmasti, kun joku hyvä osaava ohjaaja opettaa. Soutaminen luonnistuu jopa pieneltäkin lapselta hyvin. Minäkin olen oppinut soutelemaan jo kuuden vahana ja olen yksin soudellut paljon järvellä.

Pitää muistaa, että turvallisuuden vuoksi vesillä on oltava vaadittavat pelastusvälineet esimerkiksi pelastusliivi. Mutta ei mennä tällä veneellä Kiinaan saakka.

Kirjoittakaapas oletteko kiinnostuneita vesillä liikkumisesta ja mitä mieltä olette, onko vaikeuksia tällaisen lajin suhteen.

Säpinää nyt Tuntosarveen ja kovasti.

Tässä yksi meidän monista patikkaretkistä.

Meillä on tapana lähteä sunnuntaisin jo aamuvarhain lenkille. Pekka mieheni ajaa pyörällä ja minä kävelen ja hölkkään vierellä. On virkistävää lähteä sängystä suoraan aamunraikkaaseen ilmaan, silloin jaksaa tehdä pitkiä lenkkejä paremmin.

Tämä patikkaretki, josta nyt kirjoitan, tehtiin vuosittain. Silloinkin oli sunnuntai, kun lähdimme aamulla varhain lenkille tuonne metsäpolulle. Noin puolen kilometrin päässä avautui isompi ja avarampi metsätie, jolla oli parempi näkyvyys ja sileämpi tienpinta. Pyysin siinä paremmalla tiellä, että annas Pekka, kun kokeilen vieläkö osaan ajaa pyörällä. Ja kun ei ole ihmisiääkään täällä näkösellä, niin nyt olisi hyvä kokeilla. Pekka antoi, mutta varoitti ajamasta lujaa.

Pidän täältä perästä varmuuden vuoksi kiinni, että et kaadu. Selvä, sanoin. Mutta en totellutkaan, vaan lähdin starttipaikalata kovaa polkemaan. En osannut ajaa hiljaa. Pyörä meni laidasta laitaan kiemurrellen sinne ja tänne. Pekan oli päästettävä villiintynyt eukonsa irti, eihän se jaksanut niin kovaa perästä juosta. Ajoin ehkä noin parisataa metriä, kun huomasin, ettei tästä ajosta mitään tule. Tasapaino ei pitänyt pyöräillessä. Pekka hölkkäsi kädet vasemman rinnan päällä minun luokseni ja oli niin pelästyneen näköinen

ja sanoi minulle: Oli se vaan kova meno, en perässä pysynyt. Sulle sopisi moottoripyörä paremmin, kun sä tykkäät huimasta vauhdista. Olisist voinut kaatua tienpenkalle ja pusikoiden joukkoon, niin kuin kerran aikaisemmin. Silloin silmälasinpokat menivät nenän kohdalta poikki ja verinaarmuja tuli kintut ja käsivarret täyteen. Sanoin Pekalle: Joo, olisihan se niinkin voinut käydä. Mutta kun suosittelit mulle sitä moottoripyörää, niin minä vaan tässä haaveilin, että pääsispä Keke Roosbergin viereen istumaan, kun se ajaa formula-ajoissa, se vasta vauhdin hurmaa on. On sulla hirveät haaveet, sanoi Pekka. Minä sanoin: Saahan sitä haaveilla, kun sen tietää, ettei se toteudu koskaan.

No se edellä kerrottu tapaus, kun silmälasit menivät rikki, tapahtui Hauholla vanhassa lomapaikassa vuosia sitten. Siellä oli käytössä vanha puuveesee. Se oli puskien ja ryteikköjen keskellä huonossa paikassa ja sinne piti kävellä kahta kapeaa lankkua pitkin. No minä horjahdin ja kaaduin sinne pensaiden joukkoon ja vieläpä huonoon paikkaan. Siinä kävi sitten niin kuin edellä kerroin.

Lenkkeilemme noin 10 kilometriäkin kerrallaan. Käymme useasti Malmin lentokentällä katsomassa pienlehtokoneita ja niiden lentoon lähtemistä. Juomme siellä kahvit ja levähdämme vähän aikaa. Kotiin palaamme toista reittiä.

Säteilkää, että säihkyy siellä kesälaitumilla, siellä missä vietätte kaikki lomanne.

Terveiset säteilevältä Hilikka Kasuriselta.